
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 8 de agosto de 2024 

 

Série 

 

Número 142 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 369/2024 

Designa Técnico Especialista do Gabinete, Miguel Alberto da Silva Moniz, para 
prestar assessoria especializada na área de comunicação e redes sociais. 
 

Despacho n.º 370/2024 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a Licenciada em Línguas e Literaturas 
Românicas - Ramo Estudos Portugueses e Franceses, Lúcia Mendonça da Silva, para 
prestar assessoria especializada no âmbito da coordenação e articulação institucional 
com a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, IPERAM. 
 

Despacho n.º 371/2024 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Engenharia Informática, 
Roberto Caires, Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Informática da Secretaria Regional das Finanças, 
para prestar assessoria especializada no acompanhamento informático, no âmbito do 
setor dos transportes e mobilidade terrestre, nomeadamente na implementação e 
apoio ao sistema integrado de bilhética. 
 

Despacho n.º 372/2024 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Maria João Silva 
Castro Carreira, Auditora-Verificadora do mapa de pessoal da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas, para prestar assessoria especializada no âmbito do 
setor dos transportes e mobilidade terrestre. 



2 - S 
Número 142 

8 de agosto de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 369/2024 
 
Sumário: 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, Miguel Alberto da Silva Moniz, para prestar assessoria especializada na área de comunicação 
e redes sociais. 
 
Texto: 
Despacho n.º 20/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete na área de 
comunicação e redes sociais; 

Considerando que Miguel Alberto da Silva Moniz, atentas as suas qualificações e experiência profissional, comprovadas 
por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de assessoria especializada naquela 
área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1-  Designar Técnico Especialista do meu Gabinete, Miguel Alberto da Silva Moniz, para prestar assessoria especializada 

na área de comunicação e redes sociais. 
 
2 -  O Técnico Especialista ora designado tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 29 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Miguel Alberto da Silva Moniz é natural do Funchal, onde nasceu a 27 de maio de 1968.  
 
-  Interessado por artes, concluiu a escolaridade obrigatória na área de Arte e Design, na Escola Dr. Ângelo Augusto da 

Silva, tendo, mais tarde, no IFTA - Instituto de Formação e Tecnologias Aplicadas e no ISAL - Instituto Superior de 
Administração e Línguas, feito formação nas vertentes Multimédia e Comunicação. 

-  A par da experiência profissional que foi adquirindo desde cedo, aprofundou os seus conhecimentos em formação 
contínua em AutoCad (na MCComputadores, Lda.), Photoshop e Corel Draw (no InforStudio, Multimédia - Funchal), 
em Marketing  e  Gestão Comercial (EPCC - Escola Profissional Cristóvão Colombo) . 

-  Foi na Câmara Municipal do Funchal (CMF) que, desde 1993, passou por diversos departamentos aplicando 
conhecimentos e desenvolvendo outras competências. Esteve no Departamento de Trânsito, Departamento de 
Habitação, Departamento de Cultura e, finalmente, no Gabinete de Apoio à Presidência.  

-  Fez parte da equipa responsável pelos projectos de sinalização na Cidade do Funchal, pela informatização dos 
pedidos de habitação e foi o coordenador das áreas multimédia, fotografia, exposições e espetáculos do Teatro 
Baltazar Dias.  

-  Desde 1 de maio de 2019 encontra-se a desempenhar as funções de Técnico Especialista no Gabinete do Secretário 
Regional de Equipamentos e Infraestruturas, para prestar assessoria na área de gestão de conteúdos, multimédia e 
fotografia. 

-  Foi distinguido em concursos regionais, nacionais e internacionais de fotografia, tendo obtido o 1º lugar por 5 vezes. 
Fê-lo nos concursos regional "I Reid's Palace Auto Show", no nacional "Ativo ao Ar Livre" pela Opel Portugal, no II 



8 de agosto de 2024 
Número 142 

S - 3 

 

nacional "Tradições" organizado pela Casa da Madeira de Coimbra, no regional "Rali Vinho Madeira" e no "Olhar do 
Viajante" da responsabilidade da Agência Viagens Abreu.  

-  Recebeu uma menção honrosa do National Geographic Channel e ficou em 3º lugar no concurso internacional 
"Portugal 2010" organizado pela United Photo Press.  

-  Miguel Moniz tem tido oportunidade de expor, ao longos dos anos, os seus trabalhos fotográficos em várias 
exposições que passaram pelo Teatro Municipal Baltazar Dias, pelo Aeroporto da Madeira, pelo Centro Cívico de São 
Martinho ou pelo Festival Aqui Acolá. 
Funchal, 29 de julho de 2024. 

 
 

Despacho n.º 370/2024 
 
Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a Licenciada em Línguas e Literaturas Românicas - Ramo Estudos Portugueses e Franceses, 
Lúcia Mendonça da Silva, para prestar assessoria especializada no âmbito da coordenação e articulação institucional com a IHM - 
Investimentos Habitacionais da Madeira, IPERAM. 
 
Texto: 
Despacho n.º 21/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete no âmbito 
da coordenação e articulação institucional com a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, IPERAM; 

Considerando que a Licenciada em Línguas e Literaturas Românicas - Ramo Estudos Portugueses e Franceses, Lúcia 
Mendonça da Silva, atentas as suas qualificações e experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, 
possui as aptidões e competências adequadas à prestação de assessoria especializada naquela área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1-  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a Licenciada em Línguas e Literaturas Românicas - Ramo Estudos 

Portugueses e Franceses, Lúcia Mendonça da Silva, para prestar assessoria especializada no âmbito da coordenação e 
articulação institucional com a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, IPERAM. 

 
2 -  A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  A presente designação produz efeitos a 6 de junho de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.09.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0; D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.B0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 29 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Informação pessoal 
Nome: Lúcia Mendonça da Silva 
Data de nascimento: 19-02-1978 
Naturalidade: Funchal 
 
Habilitações literárias 
-  Licenciatura em Línguas e Literaturas Românicas - Ramo Estudos Portugueses e Franceses pela Universidade da 

Madeira, concluída em 2001 
 



4 - S 
Número 142 

8 de agosto de 2024 

 

Experiência profissional  
-  Entre maio de 2001 e agosto de 2018 - Jornalista no Jornal da Madeira, com coordenação da secção Cultura, do 

Suplemento 5.ª Feira e do Suplemento Escolas, entre outubro de 2004 e julho de 2007. 
-  Setembro de 2018 a setembro de 2019 - Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas, na área de Assessoria de Imprensa. 
-  Outubro de 2019 a outubro de 2021 - Jornalista no JM-Madeira  
-  Novembro de 2021 a julho de 2024 - Técnica Especialista no Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e 

Infraestruturas com a coordenação e articulação institucional junto da IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, 
EPERAM. 

 
Informação adicional: 
-  Autora do livro “Virgílio Teixeira - Galã do cinema, cidadão do mundo” - obra lançada em novembro de 2006, no 

âmbito do Festival de Cinema do Funchal, sobre a carreira cinematográfica do ator madeirense Virgílio Teixeira. 
-  Participação na conferência “Baudelaire, premier poète moderne?, proferida pelo professor Claude Pichois, da 

Universidade de Sorbonne, Paris III, em março de 2000, na Universidade da Madeira. 
-  Participação no Congresso Internacional do Funchal subordinado ao tema “O Género nas Línguas, Culturas e 

Literaturas”, em novembro de 1999, na Universidade da Madeira. 
-  Participação na conferência “Descolonização e Formação de um Estado   ̶A colonização europeia dos séculos XVI a 

XIX. Os Estados Americanos. A experiência portuguesa: Brasil e África. O caso Estado da índia e o caso Macau. A 
especificidade de Timor. Os direitos humanos, proferida pelo historiador Rui Carita, na Universidade da Madeira, em 
novembro de 1999. 

-  Participação nos “Colóquios Universidade/Empresa, o mercado de trabalho no século XXI”, subordinado ao tema: O 
papel da ACIF/CCIM no Desenvolvimento Regional, em dezembro de 1999. 
Funchal, 29 de julho de 2024. 

 
 

Despacho n.º 371/2024 
 
Sumário: 
Designa Técnico Especialista do Gabinete, o licenciado em Engenharia Informática, Roberto Caires, Especialista de Sistemas e 
Tecnologias de Informação do mapa de pessoal da Direção Regional de Informática da Secretaria Regional das Finanças, para prestar 
assessoria especializada no acompanhamento informático, no âmbito do setor dos transportes e mobilidade terrestre, nomeadamente na 
implementação e apoio ao sistema integrado de bilhética. 
 
Texto: 
Despacho n.º 22/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete para 
acompanhamento informático, no âmbito do setor dos transportes e mobilidade terrestre, nomeadamente na implementação e 
apoio ao sistema integrado de bilhética; 

Considerando que o Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, Roberto Caires, atentas as suas qualificações e 
experiência profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação 
de assessoria especializada naquela área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1-  Designar Técnico Especialista do meu Gabinete, o licenciado em Engenharia Informática, Roberto Caires, 

Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação do mapa de pessoal da Direção Regional de Informática da 
Secretaria Regional das Finanças, para prestar assessoria especializada no acompanhamento informático, no âmbito 
do setor dos transportes e mobilidade terrestre, nomeadamente na implementação e apoio ao sistema integrado de 
bilhética.  

 
2 -  O Técnico Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 
3 -  O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 

n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  
 
4 -  A presente designação produz efeitos a 1 de agosto de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular do designado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 



8 de agosto de 2024 
Número 142 

S - 5 

 

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 
Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, e D.01.03.05. 
A0.A0, para o ano de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 28 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

I. Dados Pessoais:  
Nome: Roberto Caires; 
Nacionalidade: Portuguesa; 
Data de Nascimento: 18/09/1980 
 
II.  Habilitações Académicas: 
Mestrado de Engenharia de Informática - 2º Ciclo, concluído a 15 Dezembro de 2015, pela Universidade da Madeira. 
 
III. Experiência Profissional: 
-  Desde Fevereiro 2024 - Apoio técnico informático na bilhética integrada dos transportes públicos, na criação de site 

institucional e na digitalização dos transportes terrestres (projeto PRR). 
-  2015-2024 Desempenha funções de Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação na Direção Regional de 

Informática, pertencente à Secretaria Regional das Finanças, tendo vindo a desenvolver os seguintes projetos: 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma GesARCT - Gestão Ações Iniciativa e Reclamações do Serviço de 

Inspeção do Trabalho.  
-  Secretaria Regional de Inclusão e Juventude- Autoridade para as Condições do Trabalho. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma Canal de Denúncias do GRM.  
-  Secretaria Regional das Finanças - Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma dos Atributos Profissionais do GRM. 
-  Vice-Presidência do Governo Regional - Direção Regional Administração Pública e da Modernização Administrativa. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma GesCACC - Gestão de Processos de Arbitragem e Conflitos de Consumo. 
-  Secretaria Regional de Economia - Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo da RAM. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma GesDSC - Gestão de Reclamações do Serviço de Defesa do Consumidor. 
-  Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania - Direção Regional da Cidadania e dos Assuntos Sociais. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma Validação de Residente. 
-  Vice-Presidência do Governo Regional - Direção Regional Administração Pública e da Modernização Administrativa. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma GesTT - Gestão de Transportes Terrestres. 
-  Secretaria Regional de Economia - Direção Regional Economia e Transportes Terrestres 
-  Gestão da aplicação SIAR - Sistema de Infrações de Autos Rodoviários. 
-  Secretaria Regional de Economia - Direção Regional Economia e Transportes Terrestres. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma Dados Abertos, no âmbito da Comissão Técnica OE07. 
-  Vice-Presidência do Governo Regional - Direção Regional Administração Pública e da Modernização Administrativa. 
-  Conceção e desenvolvimento da Plataforma Tarifa Social Eletricidade, em colaboração com a EEM - Empresa de 

Eletricidade da Madeira. 
-  Secretaria Regional de Economia - Direção Regional Economia e Transportes Terrestres. 
-  Conceção e desenvolvimento do Webservice para App Mobile: Geodiversidade do Porto Santo 
-  Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas - Gabinete da Secretaria Regional. 
-  Colaboração no desenvolvimento da Plataforma/Solução Informática para a desmaterialização do processo de 

atribuição do subsídio de mobilidade - Madeira e Porto Santo. 
-  Secretaria Regional de Economia - Direção Regional Economia e Transportes Terrestres. 
-  Julho 2020 - Membro não permanente do Gabinete para a Modernização Administrativa. 
-  Despacho Gabinete para a Modernização Administrativa - 31/07/2020 
-  Março 2020 - Elemento suplente do grupo de trabalho criado pela Resolução do Conselho do Governo n.º 129/2020, 

de 20 de Março, o qual funciona junto da Vice-Presidência do Governo Regional, enquanto departamento do Governo 
Regional da Madeira responsável pela política orçamental e financeira da Região Autónoma da Madeira. 

-  Despacho n.º 2013/2020, Joram, Serie II n. º112 de 12/06. 
-  Novembro 2020 - Participação no Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2020” - que decorreu no 

período de 16 a 19 de Novembro de 2020. 
-  Novembro 2019 - Participação no Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2019” - que decorreu no 

período de 2 a 7 de Novembro de 2019. 
-  Novembro 2018 - Participação no Exercício de Ciberdefesa do Exército “Ciber Perseu 2018” - na modalidade de 

jogador - que decorreu no período de 12 a 15 de Novembro de 2018, 
-  Março 2018 - Membro da Comissão Técnica OE07 - Promover a Transparência, a Inclusão e a Participação para 

Governança dos Serviços Públicos. 
-  Resolução do Conselho de Governo Regional n.º 328/2017, de 22 de Maio. 



6 - S 
Número 142 

8 de agosto de 2024 

 

-  2001 - 2015 - Assistente Técnico na Direção Regional de Florestas e Conservação da Natureza, pertencente à 
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais. 

-  2000 - 2001 - Assistente de Loja, empresa de telecomunicações Vedior - PsicoForma 
 
IV.  Formação profissional: 
-  2021 - Curso Avançado em Cibersegurança, Ciberdefesa e Exercícios de Gestão de Crises no Ciberespaço, com 

duração de 25 Horas. 
-  CIIWA - Competitive intelligence & Information Warfare Association 
-  2007 - Curso de Formação Profissional Ferramentas de Visualização, Análise e Edição de Cadastro Predial, com 

duração de 35 horas. 
-  NOVAGEO II - Sistemas de Informação Geográfica Nacional de Administração - 17 valores; 
-  V. Formação Complementar: 
-  2024 - Curso Prático On-Line sobre o SNIG, com duração de 4 Horas. 
-  dgTerritorio - Direção Geral do Território 
-  2021 - O RGPD na Administração Pública, com duração de 14 Horas 
-  Vice-Presidência - Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa 
-  2018 - 20532 - Developing Microsoft Azure Solutions + VSTS, com duração de 30 Horas 
-  ITEN Solutions 
- 2 018 - 20778: Analyzing Data with Power BI, com duração de 18 Horas 
-  ITEN Solutions 
-  2017 - 10979 - Microsoft Azure Fundamentals, com duração de 12 Horas 
-  ITEN Solutions 
-  2016 - 20347 - Enabling and Managing Office 365, com duração de 35 horas 
-  ITEN Solutions 
-  2016 - Auditoria Informática - IGF, com duração de 14 Horas 
-  Secretaria Regional das Finanças e da Administração Pública - Inspeção Regional de Finanças 
-  2009 - GeoMedia Grid 6.0 com a duração de 21 horas 
-  SRES - Direcção Regional de Geografia e Cadastro da Madeira 
-  2009 - GeoMedia Fundamentals 6.0 com a duração de 21 horas 
-  SRES - Direcção Regional de Geografia e Cadastro da Madeira 
-  2007 - GeoMedia Professional 6.0 com a duração de 35 horas 
-  INTERGRAPH (Portugal) - Sistemas de Computação Gráfica 
-  1997 - Curso Integrado de Processamento de Dados, com a duração de 114 horas 
-  Microcenter - Escola de Formação Profissional 

Funchal, 28 de julho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 372/2024 
 
Sumário: 
Designa Técnica Especialista do Gabinete, a licenciada em Direito, Maria João Silva Castro Carreira, Auditora-Verificadora do mapa de 
pessoal da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas, para prestar assessoria especializada no âmbito do setor dos transportes e 
mobilidade terrestre. 
 
Texto: 
Despacho n.º 26/2024 
Considerando que, na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que, sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à nomeação dos 
membros do XV Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das funções 
de Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas; 

Considerando que se torna necessário assegurar a prestação de um apoio técnico especializado ao meu Gabinete no âmbito 
do setor dos transportes e mobilidade terrestre; 

Considerando que a Licenciada em Direito, Maria João Silva Castro Carreira, atentas as suas qualificações e experiência 
profissional, comprovadas por nota curricular em anexo, possui as aptidões e competências adequadas à prestação de 
assessoria especializada naquela área.  

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, no artigo 11.º, e 
nos n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região 
Autónoma da Madeira, e na Resolução n.º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1-  Designar Técnica Especialista do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Maria João Silva Castro Carreira, Auditora-

Verificadora do mapa de pessoal da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas, para prestar assessoria 
especializada no âmbito do setor dos transportes e mobilidade terrestre.  

 
2 -  A Técnica Especialista ora designada tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 

65,45 % do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base, devido pelo 
exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho. 

 



8 de agosto de 2024 
Número 142 

S - 7 

 

3 -  A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro.  

 
4 -  A presente designação produz efeitos a 1 de agosto de 2024 e tem a duração do meu mandato. 
 
5 -  A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.D0.00, D.01.01.12.D0.00, D.01.01.13.D0.00, D.01.01.14.SN.D0, e D.01.03.05. A0.A0, para o ano de 
2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 29 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
INFORMAÇÃO PESSOAL 
Maria João Silva Castro Carreira 
Data de nascimento: 25 de outubro de 1972 
 
FORMAÇÃO ACADÉMICA 
Fevereiro de 2018 - Pós-graduação em Direito dos Contratos Públicos. 
Fevereiro de 2009 
Setembro de 2006 - FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública. 
Pós-graduação em Fiscalidade. 
Outubro 1995 Licenciatura em Direito. 
 
 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
-  Junho de 2024 até à presente data   Auditor Verificador da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas 
-  Outubro de 2023 - 6 de junho de 2024    Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Economia, Mar 

e Pescas 
-  Junho de 2022 - outubro de 2023 Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Economia 
-  Fevereiro 2020 - junho de 2022 Técnica Especialista do Gabinete Secretário Regional de Economia 
-  Outubro 2017 - fevereiro de 2020 Técnica Verificadora Superior do Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira 

do Tribunal de Contas - DAT/UAT I 
-  Julho 2015 - outubro 2017 
-  Técnica Especialista Gabinete do Secretário Regional de Educação 
-  Junho 2012 - julho 2015 Técnica Verificadora Superior do Serviço de Apoio da Secção Regional da Madeira do 

Tribunal de Contas - DAT/UAT I 
-  Agosto 2007 - maio 2012 Chefe de Divisão da Regularização Patrimonial da Secretaria Regional do Plano e Finanças  
-  Junho 2005 - agosto 2007 Técnica Superior (em regime de requisição) do Serviço de Apoio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas - UAT I 
-  Novembro 2001 - maio 2005 Técnica Superior no Serviço de Aprovisionamento Centro de Segurança Social da 

Madeira 
-  Junho 1998 - outubro 2001 Consultora Jurídica no Gabinete Jurídico do Secretário Regional de Educação 
-  Junho de 1996 - agosto 1997 
-  Professora provisória do 7.º Grupo nas escolas Básica e Secundária de João Gonçalves Zarco e Secundária Jaime 

Moniz 
-  Disciplinas de Direito e Relações-Públicas  
-  Janeiro de 1996 - junho 1997 
-  Estágio na Ordem dos Advogados da Madeira 
 
Formação Profissional: 
-  Experiência profissional pedagógica, na qualidade de professora convidada da Escola Superior de Tecnologias e 

Gestão da Universidade da Madeira, nos cursos técnicos superiores profissionais:  
-  Construção Civil; 
-  Proteção Civil. 

Funchal, 29 de julho de 2024. 
 
 
 

 
  



8 - S 
Número 142 

8 de agosto de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda .................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................. € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................ € 63,78 € 31,95; 
 Completa .............................. € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 
 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


